
 

 

  

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL SUCEAVA 

COMUNA DRĂGUȘENI 

                            

 

 

 

 
 
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea ajustării tarifelor aplicate pentru activitățile componente ale serviciului de 
salubrizare de Asocierea S.C. DIASIL SERVICE S.R.L, S.C. RITMIC COM S.R.L. prin lider S.C. DIASIL 
SERVICE S.R.L. și încheierea Actului adițional nr.5. la Contractul nr 282/2656/05.09.2024 de delegare 

a gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale inclusiv operarea stațiilor de 
transfer și a centrelor de colectare cu aport voluntar în Județul Suceava Zona Gura Humorului – 

Fălticeni (Lot 3), cu modificările și completările ulterioare 
 

 
Consiliul local al comunei Drăgușeni, judeţul Suceava, având în vedere: 
    - Referatul de aprobare al primarului comunei Drăgușeni, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre 
înregistrat cu nr. 2358 din 16.09.2025, ca instrument de prezentare și motivare;  

    - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 
Drăgușeni, înregistrat cu nr. 2359 din 16.09.2025, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării 
proiectului de hotărâre; 
   - Rapoartele de avizare favorabile ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Drăgușeni, 

judeţul Suceava. 
    - Hotărârea Consiliului Local al comunei Drăgușeni nr. 25 din 17.05.2023 privind stabilirea unor măsuri 

pentru delegarea gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea 

stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu aport voluntar în Județul Suceava; 

  - Contractul nr. 282/2656/05.09.2024  de delegare a gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor 

municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și a centrelor de colectare cu aport voluntar în județul 

Suceava, Zona Gura Humorului – Fălticeni (Lot 3), cu modificările și completările ulterioare; 

     - Adresa nr. 1567/16.09.2025 a Delegatului, reprezentat de  Asocierea S.C. DIASIL SERVICE S.R.L, S.C. 
RITMIC COM S.R.L. prin lider S.C. DIASIL SERVICE S.R.L. înregistrată  la Asociaţia de Dezvoltare 
Intercomunitară de Gestionare a Deşeurilor în Judeţul Suceava cu nr. 893 din 15.09.2025; 

- Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilități 
Publice nr.640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor 
pentru activitățile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 
deșeurilor şi a taxelor de salubrizare, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 6 alin. (1) lit. n) și alin. (3), art. 9 alin. (1) lit. c) și g), art. 13, art. 29 alin. (2), lit. c), 
art. 43-44, art. 45 alin. (2), (10) și (11), art. 47 alin. (1) din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 
101/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 8, alin. (3) lit. d)^2, art. 9, alin. (2) lit. d), art. 10 alin. (5) și ale art. 43, alin. (5) din 

Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006 republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

- prevederile art. 16 alin. (3) lit. e) și ale art. 17 alin. (2) lit. i) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară de Gestionare a Deşeurilor în Judeţul Suceava; 

 
În temeiul art. 129, alin. 2 lit. d), alin. (7) lit. n)și al art.196 alin.(1) lit. a) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

 



 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

             Art.1.(1)- Se acordă un mandat special reprezentantului Comunei Drăgușeni să voteze, în cadrul 
Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară a Deşeurilor în Judeţul Suceava pentru 
adoptarea proiectului de hotărâre privind ajustarea tarifelor aplicate pentru activitățile componente ale 
serviciului de salubrizare de către Asocierea S.C. DIASIL SERVICE S.R.L, S.C. RITMIC COM S.R.L. prin 

lider S.C. DIASIL SERVICE S.R.L. și încheierea Actului adițional nr. 5  la Contractul 282/2656/05.09.2024 de 
delegare a gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de 
transfer și a centrelor de colectare cu aport voluntar în județul Suceava,  Zona Gura Humorului – Fălticeni 
(Lot 3), cu modificările și completările ulterioare, prin aplicarea indicelui IPC total de 110.11 (%) comunicat 

de Institutul Național de Statistică corespunzător perioadei iulie 2024 - august 2025, conform fișei de 
fundamentare a tarifelor prevăzută în anexa nr.1 la prezenta hotărâre.  
 

(2) – Tarifele prevăzute la art.1 - anexa nr.1 intră în vigoare începând cu data de 01.01.2026. 

 
(3) – Redevența anuală se ajustează prin aplicarea indicelui IPC total de 110,11 (%) comunicat de 

Institutul Național de Statistică corespunzător perioadei iulie 2024 - august 2025, conform fișei de 
fundamentare a tarifelor prevăzută în anexa nr.1 la prezenta hotărâre.  

 
             Art.2.–Se aprobă încheierea Actului adițional nr.5 la Contractul nr. 282/2656/05.09.2024 de delegare 
a gestiunii activității de colectare și transport a deșeurilor municipale, inclusiv operarea stațiilor de transfer și 
a centrelor de colectare cu aport voluntar în județul Suceava Zona Gura Humorului – Fălticeni (Lot 3), cu 
modificările și completările ulterioare, conform anexei nr.2 la prezenta hotărâre. 

Art. 3. – Se împuternicește Președintele Asociației de Dezvoltare Intercomunitară de Gestionare a 
Deșeurilor în Județul Suceava să semneze, în numele și pe seama Asociaților, Actul adițional nr.5  prevăzut 
la art.2. 

Art. 4. – Anexele nr.1 și nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

 Art. 5. – Primarul comunei Drăgușeni prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 
 

Președinte de ședință, 

Vasile-Costică MUNTEANU 
                                                                                                                                                              
Contrasemnează,                                                                                                                                                          

                                                                    Secretar general comună 

Drăgușeni, 19.11.2025                                                                                               Nicoleta ȘEPELEA 
Nr.50 


